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Nyolcvanöt év magány
Furcsa az idei nyár. Tarka. Sokszínű.
Tanúi vagyunk annak, hogy Bácskában au-

gusztus első fertályának minden napján immáron 
két istenhez kell fohászkodnunk: az egyik, aki 
áztat, a másik, meg aki szárít. 

Hosszú szálú, erős esőket kapunk. Olykor a 
felhők méhéből jég is kél. Aztán, ha az égi háború 
elülve megadja magát, és a nap szétüt a fellegek 
között, akkor meg olyan tikkasztó meleg köszönt 
ránk, hogy a párás levegő miatt az imakönyvbe 
préselt virágszirom is megpenészedik.

Mégis – futva telik el ez a nyár. Megállni sincs 
időnk. 

Lobot vetnek a learatott tarlók; aranysárgába, 
rőt barnába és a kánikula szeszélyének festőpa-
lettájáról lefröccsenő vörhenyes színárnyalatok-
ba borul a táj. A Járás izzó platniján hajnalonként 
gőzölnek a fölgyűlt esővíz-tócsák, amiket a nap 
sercegve szív föl a sziksós földbe vájt kerék-
nyomból. Jó lesz vigyáznunk! A huncut Lőrinc 
már kigombolta bíbor nadrágján a sliccet, napról 
napra aggodalmasabb a dinnyeárusok ábrázata…

Egyik kedves ismerősöm szerint minden te-
lepülésnek van egy meghatározó színe. Ahogy 
Zentának sárgás, úgy Kanizsának zöldeskék a 
látképe. Igaza lehet. Pirkadatkor, az éjt a nappal-
tól elválasztó nyári ködfátylon át valóban opálos 
kék és zöld árnyak vetnek pazarló látványt a vá-
ros sziluettjére.

Régen csak nevettem rajta, de egyszer meg-
bizonyosodtam róla, hogy az embereknek is van 
színük. 

Nem a mázra, a sápadtságra, netán a rasszokra 
jellemző sárga, kreol, vagy fekete bőrszínre gon-
dolok, hanem arra a tüneményre, ami belsőnk 
kisugárzása révén láttat bennünket – másoknak. 

Történt, hogy egy tengerparti korzón rajzol-
tam, amikor észrevettem, hogy egy ösztövér bá-
csika fi gyel. Már jó ideje ott toporgott a hátam 
mögött, láthatóan meg szeretett volna szólítani, 
de illemből nem akart zavarni. Ráköszöntem, 
beszédbe elegyedtünk. Kiderült, hogy a közeli 
– nagyon népszerű, jó hírű – gyógyfürdőnek a 
természetgyógyásza. Nincs semmi képzettsége, 
sem iskolája, sem szakmája. Kézrátétellel gyó-
gyít. Amolyan energia-átadó, egyébként látó em-
ber, aki az emberi aurát észlelve igyekszik meg-
előzni a bajt, vagy ha már megvan, akkor gyó-
gyítani a pácienst. Kicsit dühös lettem, amiért én 
mindig magam köré tudom vonzani az őrülteket. 
Elfojtottam egy gúnyos kacagást, mert a pimasz 
kételkedésemnél nagyobb lett a kíváncsiságom. 
Letettem a ceruzát, bemutatkoztam, és kezelni 
próbáltam vele, de az öregúr ettől úgy meghő-
költ, hogy majd hanyatt esett. Ahogy közeled-
tem feléje, egyre hátrált. Homlokáról csurogni 
kezdett a veríték, remegett. Ijesztő volt. Már azt 
hittem, előttem csuklik össze, és viszi az ördög 
a szélhámosok másvilágára. Kétlépésnyi tisztes 

távolságból aztán elmagyarázta, hogyha túl közel 
megy valakihez, rendszerint lázas hullám önti el, 
ezért amennyiben okvetlenül szükség nincs rá, 
lehetőleg kerüli az emberekkel való testi érint-
kezést.

Nekem ez már sok volt. 
Leplezetlenül gúnyos hangon – ahogy csak 

egy magabízó suttyó tud a hanghordozásával 
bántani – tudakolni kezdtem tőle, hogy: „Na, 
tata, ugyan mondja már meg, ha nem titok, hogy 
akkor én most éppen milyen színben leledzek?” 

A hórihorgas bácsika szaporán pislogott, és 
mintegy mentegetőzve, mint aki rossz hírt kény-
telen közölni, mondta, hogy bizony nem valami 
jó a színem, tarka az aurám, alighanem az este 
többet ihattam az elégnél. 

Ha azt hiszik, hogy ennyi meggyőzött, akkor 
nagyon tévednek. Nyaraláskor minden este egy 
kisebb buli az élet, nincs olyan, aki ilyenkor visz-
szafogná magát. Nem kunszt ezt megjósolni. Ám 
a madárfejű öregúr – megelőlegezve a már-már 
nyelvem hegyén lévő csípős, szkeptikus választ – 
a lágyékomra bökött és azt is mondta, hogy a régi 
sérvem miatt viszont szükségtelen aggódni, ellen-
ben a keresztcsontomnál a derékfájást nem ártana 
kezelni, ússzak minél többet. Az a kis gyermekko-
ri szívritmuszavar pedig teljesen elmúlt.

Azzal sarkon fordult, és fölszívódott a sétá-
nyon kavargó turisták tömegében.

Álltam egymagamban. 
Máig vélem, hogy csak a bibliai Lót felesé-

ge nézhetett sóbálvánnyá meredten úgy, ahogy 
akkor én. Hátborzongató érzés volt. A hitemben 
– vagyis pontosabban: a hitetlenségemben – ren-
dített meg.

Azóta igyekszem megfejteni a talányt. Próbá-
lom látni az embereket. Ha nem is a színüket, az 
aurájukat, de legalább a lényüket, a hangulatu-
kat, a köröttük vibráló tünékeny látványt. Nagy 
ritka kegyelmi pillanat az, ha úgy érzem: talán 
sikerült.

Mint a minap. Utcákkal odébb, a régen látott 
ismerős néni visszaült a gömbakác alatti kispadra. 
A lepihenni készülő nap sugára csipkézte a reá ve-
tülő akácfa árnyékát, és a kettős fényhatás fi nom 
viaszkos színűre vonta be a fejkendős vénséget.

Akácillatú körfényben ült, kimerevítetten, a 
pillanatnyi időben, és élő, lélegző voltában ott 
volt minden, ami szent, minden ami számít.

A nevét nem tudom. 85 éves – hírlik róla. 
Szétszórta élete morzsáit. Alkonyodott.

Mielőtt megadatik a néninek a legcsöndösebb 
éjszaka, most még a kispadon ülve, szunyókálva, 
másnak sosem megismerhető régiókban szárnyal 
a lelke. Jó lenne megkérdezni tőle, vajon ő mi-
lyen színűnek látta ezt az életet?

A szívének hányszor sikerült a szivárványt 
megérintenie?

Pósa Károly 
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VISSZAPILLANTÓ
2014. 07. 29. – 2014. 08. 04.

HATÁRON INNEN
Az illegális privatizáció következmé-
nyeként 514.105 hektár állami és szövet-
kezeti termőföld „tűnt el” Vajdaságban, 
állítja a Obruč korrupcióellenes szerve-
zet.

A Köztársasági Egészségbiztosítási 
Alap elfogadta a gyógyszerek új listáját, 
amely szerint 30-50 százalékkal csökken 
a gyógyszerek ára. A listát továbbították 
a szerbiai egészségügyi minisztérium-
nak és a kormánynak elfogadásra. 

Valószínű, hogy a július 26-án Bajmokon 
eltűnt 15 éves Tijana Jurićra hasonlító 
személyt láttak Magyarországon, jelen-
tette ki a múlt szerdán Nebojša Stefano-
vić szerbiai belügyminiszter. Hozzátette, 
a lány mobiltelefonjának jeleit utoljára a 
szerb–magyar határtól mintegy két kilo-
méterre észlelték. A magyarországi bűn-
üldöző szervek mellett a nyomozásba 
bekapcsolódott az Interpol is. 

A szerbiai közszolgálati média, a ko-
rábbi bejelentésekkel ellentétben, nem 
fogja leírni a tévé-előfi zetést nem rend-
szeresen törlesztő polgárok tartozását, 
jelentette ki Žarko Palija, a Szerbiai 
Rádió és Televízió előfi zetéssel megbí-
zott igazgatója. 

A Telekom Srbija augusztustól az eddigi 
516 helyett 659 dinárt számol fel a ve-
zetékes telefon használata után fi zetendő 
előfi zetés címén, illetve ezután nem im-
pulzusok, hanem a telefonálással töltött 
percek alapján történik majd a díjszabás. 
A havi előfi zetési díj 150 ingyen percet 
biztosít minden felhasználónak a belföl-
di forgalomban. 

A szerbiai parlament augusztus 2-án 
szavazattöbbséggel elfogadta a privati-
zációs törvényt, amely előirányozza 584 
állami vállalat magánosítási folyamatá-
nak lezárását, illetve e vállalatok magán-
tulajdonba helyezését 2015. december 
31-e előtt. A képviselők elfogadták a 
csődeljárásról szóló törvényt és a három 
médiatörvényt is.

A bácsföldvári Muzslai család farmjára 
látogatott a szerbiai kormány több tag-
ja a kabinet megalakulásának századik 
napja alkalmából. Aleksandar Vučić 
kormányfő a helyszínen azt mondta, a 
kormány támogatni fogja az ilyen sike-
res termelőket, hogy még sikeresebbek 
lehessenek.

Snežana Bogosavljević-Bošković me-
zőgazdasági miniszter közölte, hogy az 
év végéig az európai mércéknek megfe-
lelően visszaállítják a tejben megenged-
hető  afl atoxin-szintet a kilogrammon-
kénti legfeljebb 0,05 milligrammra. 

A Magyar Nemzeti Tanács augusztus 
4-én közleményben értesítette a válasz-
tópolgárokat, hogy a Nemzeti kisebbsé-
gek nemzeti tanácsairól szóló törvény 
rendelkezéseinek értelmében az esedé-
kes nemzeti tanácsi választásokat októ-
berben szervezik meg. 

Dušan Vujović újonnan megválasztott 
szerbiai pénzügyminiszter kijelentette, a 
kormány dönt majd az állami bérek és a 
nyugdíjak csökkentésének mértékéről, de 
ennek a lehető legkisebbnek kell lennie. 

HATÁRON TÚL
Az ukrán katonák július 30-án felszaba-
dították a Donyeck megyei Avgyijivka 
települést, és megkezdődött Ilovajszk 
megtisztítása az „oroszországi zsoldo-
soktól”, illetve Pervomajszk visszavé-
tele – közölte másnap reggel a terrorel-
lenes művelet parancsnoksága. 

Nem okoz világjárványt az Ebola-vírus 
a jelenlegi nyugat-afrikai gócon kívül, 
mivel a kórokozó terjedéséhez „igen 

közeli kontaktus” szükséges – jelentette 
ki a vírus belga felfedezője. 

A futball mellett több mint húsz másik 
olimpiai sportágat is kiszolgál majd, 
valamint nagyszabású koncertek és 
egyéb rendezvények helyszíne lesz 
Budapesten az újjáépített Puskás Fe-
renc Stadion, amelynek látványterveit a 
múlt csütörtökön mutatták be. 

Már másnap összeomlott a július 31-én 
éjjel meghirdetett 72 órás gázai huma-
nitárius tűzszünet. Izraeli jelentések 
szerint az övezet déli részén, Rafahnál 
palesztin fegyveresek támadtak a had-
sereg katonáira, akik közül ketten éle-
tüket vesztették, egy harmadikat pedig 
feltehetően elhurcoltak. 

Navracsics Tibor magyar külgazdasá-
gi és külügyminiszter információt kért 
ukrán kollégájától az ukrajnai katonai 
mozgósításokról, amelyek kapcsán 
Pavlo Klimkin kiemelte: a mozgósítá-
sok nem etnikai alapon történnek. 

Robbanás történt egy fémárugyárban 
Kína keleti részén szombaton, legalább 
hatvanöten meghaltak, több mint száz-
húszan megsérültek – közölte a helyi 
média.

Szombatra hetvenháromra nőtt az India 
nyugati részén szerdán történt, gyakor-
latilag egy egész falut elpusztító föld-
csuszamlás áldozatainak száma. 

Az izraeli nemzetbiztonsági kabinet 
szombaton úgy döntött, hogy nem tár-
gyal a Hamásszal, hanem egyoldalúan 
és fokozatosan befejezi a gázai hadmű-
veletet és kivonul a térségből – közölte 
az izraeli kettes tévécsatorna. 

Három civil életét vesztette és nyolcan 
sebesültek meg az elmúlt 24 órában a 
kelet-ukrajnai Luhanszk városában fo-
lyó harcokban – közölték vasárnap he-
lyi hírforrások.

Összeállította: Bödő Sándor
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Egy hete új elnöke van a magyarkanizsai Községi Kép-
viselő-testületnek. Lackó Róbertet, a város korábbi polgár-
mester-helyettesét a testület múlt csütörtöki ülésén tizenegy 
képviselő javaslatára választották meg elnökké. A voksolá-
son a 29 képviselőből 25 vett részt. Egyetlen jelöltként Lackó 
Róbert 20 igen és 4 nem szavazatot kapott, egy szavazat ér-
vénytelen volt. A képviselő testület új elnöke szerint megvá-
lasztása biztosíték a munka folytonosságára.

– Egy biztos: azokat a projekteket, azokat a munkákat, 
amiket elkezdtünk, be kell fejezni, jó, hogy eddig is részese 
voltam ezeknek a folyamatoknak, így folytatólagosan is segí-
teni tudom azok megvalósulását. Amint az ülésen is elhang-
zott, az önkormányzat komoly anyagi gondokkal küszködik, 
de hiszem azt, hogy egy jó kis csapat alakult át vagy alakult 
ki újra, és ezeket a problémákat folyamatosan meg fogjuk 
oldani, remélem, hogy az év végéig rendeződik a helyzet.

Az ülésen döntés született 35 millió dináros hosszú lejára-
tú hitel felvételéről is, amelyből mintegy 20 milliót az önkor-
mányzat a tiszai szerb–magyar folyami határátkelő korszerű-
sítésére fordít. Felszerelését és a hajóállások kiépítését ugyan 
uniós forrásból pénzelik, ami azt jelenti, hogy gyakorlatilag 
a községnek egy dinárjába sem kerül, az előfi nanszírozáshoz 
szükséges pénzt azonban a községnek kell előteremtenie, a 
15 százalékos önrészt pedig a tartomány biztosította számá-
ra. A beruházás megvalósítása után ezeket az eszközöket az 

Európai Unió visszajuttatja az 
önkormányzatnak. 

– A folyami határátkelő ki-
építése a község fejlesztése 
szempontjából stratégiailag is 
fontos beruházás, amitől nem 
szabad elállni – nyilatkozta 
Bimbó Mihály, Magyarkanizsa 
polgármestere. –A kikötő IPA-
pályázat eredménye, erre min-
ket kötelez a szerződés, amit 
egy évvel ezelőtt aláírtunk. 
Ha mi ezt a szerződést most 
felbontanánk, elvesztenénk a 
lehetőségeinket arra, hogy a 
további IPA-pályázatoknál szá-
mításba vegyenek bennünket, tehát hitel vesztettek lennénk.

A hitel fennmaradó részét az elvégzett munkák ütemében 
a városi autóbusz-állomás építésére költi az önkormányzat, 
mivel az objektumot még az idén szeretné tető alá hozni. 
A képviselők a továbbiakban elfogadták néhány intézmény 
jövő évi munkaprogramját, és módosítottak több korábban 
elfogadott rendeletet is.

Bödő S.
Fotó: Puskás Károly

A Községi Képviselő-testület XVIII. ülése

Lackó Róbert a KKT elnöke

Kiállítás és vásár a 
Szent István-napon

Augusztus 24-én kerül megrendezésre a 
hagyományos Szent István-nap és  Újkenyér-
ünnep Magyarkanizsán a város központjában. 
Magyarkanizsa önkormányzata várja azon kéz-
művesek, művelődési és más tevékenységi körű 
egyesületek, kereskedők, vállalkozók jelentke-
zését, akik/amelyek részt kívánnak venni a ren-
dezvény részét képező kiállításon és vásáron. 
Az ünnepi kiállításon a hagyományoknak meg-
felelően csak a rendezvény jellegéhez igazodó 
termékeket, árucikkeket lehet kiállítani, illetve 
árusítani (kézműves termékek, kézimunkák, 
hagyományos eljárással készült termékek, régi 
mesterségek bemutatása, stb.) Jelentkezni csak 
írásban lehet a kanjiza.rs honlapról letölthető 
adatlap kitöltésével és annak a eljuttatásával au-
gusztus 15-éig.

Érdeklődni a következő elérhetőségeken le-
het:

Telefon: 064/80-62-248
A kapcsolattartó személy: Bodnár Ivett

Programajánló

Lackó Róbert



6

K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

A természet megőrzése és környezetünk 
védelme korunk egyik legnagyobb kihívá-
sa, és ma már nem szűk ágazati probléma, 
hanem mindannyiunk közös ügye. Rá kell 
jönnünk, hogy természetes környezetünket 
nem védhetjük meg rezervátumként, mert 
az ember a természet része, és a környeze-
tünkkel való harmonikus együttélésért mi 
vagyunk a felelősek. Ebből kifolyólag köz-
ségünk és azon belül településeink rendben 
tartása, tisztasága és szebbé alakítása mind-
annyiunk kötelessége, mert csak így élhe-
tünk emberi, higiénikus, kellemes és nyugodt körülmények 
között. Szűkebb, háztáji környezetéért a tulajdonos felelős, 
de a tágabb értelemben vett környezet és közterületek rende-
zése azonban az egész községben az illetékes szervek hatás-
körébe tartozik, amelyhez dolgos kezek szükségesek, illetve 
szorgalmas, munkanélküli emberek, akikből sajnos minden-
nap több van községünkben és az egész országban.

– Ezen igyekszik segíteni a közelmúltban, 2014 júni-
usában kiírt közmunka pályázat, amelyet a Tartomány és 
Magyarkanizsa önkormányzata pénzel. A 6,3 millió dináros 
projektben 3,087 millió dinár tartományi pénz, míg 3,213 
millió dinár a község önrésze – kezdte a tájékoztatást új-
ságunk részére Szarapka Ede, szociális védelem és helyi 
közösségi önkormányzat szakterülettel megbízott tanács-
tag. – A közmunkaprogram 2014. július másodikától indult 
és december 31-ig tart. Ez egy „szükséges jó”, mert azok a 
munkanélküliek jelentkeztek, akik szeretnek dolgozni, te-
hát amellett, hogy munkához jutottak egy időre, az ő tevé-
kenységük a közösség javát is, nevezetesen a környezetünk 
rendezését is szolgálják. Így a célunk kettős eredményt ho-
zott, ami igen jelentős.

A programnak köszönhetően hány fi atal kapott mun-
kát a község területéről, milyen kritérium alapján, és hol 
dolgoznak? 

– Összesen 28 fi atal jutott munkához. A köz-
munkaprogramban 17 a kommunális tevékeny-
ség terén dolgozik, vagyis a terepen, Magyarka-
nizsán a Komunalacnál 7 ember, vidéken pedig 
10 kommunális közmunkás, akik egy-egy helyi 
közösségben segítenek a falu rendezésében, te-
rek, utcák, temető, stb. karbantartásánál. Fontos, 
hogy ezek a helyi közösségek helybéli embere-
ket választottak ki ottani közmunkásnak, hogy 
ne terhelje őket az útiköltség. Egyetlen kritérium 
volt a fi atal kiválasztásánál, hogy rajta legyen a 
Munkaközvetítő várólistáján. Így sem a kor, sem 
a nem előnyt nem jelentett. 

A 28 közül 11 az alábbi helyen munkálkodik:
– Az Együtt, Veled-Értük civil Szervezet Bár-

ka napközijében 5 segédkezik.
– A Szociális Központban a Caritason keresz-

tül 2 dolgozik.

– A magyarkanizsai Egészségházban 3 
közmunkást alkalmaztak.

– A Land Art civil szervezetben 1 sze-
mély kapott munkát.

– Lényege ennek az újabb szervezésnek, 
hogy a minisztériumi létszámstop végett a 
közmunkaprogramot csak a civil szerveze-
teken keresztül lehet véghezvinni.

– A munkaidőről, munkaszünetről, bér-
ről a következőket tudhattam meg: a helyi 
közösségek esetében 7–15-ig, a többi intéz-
ményben 6-tól 14-ig dolgoznak, az előirt 

munkatörvény szerint. Szombat, vasárnap és az ünnep mun-
kaszünet. A felügyeletről: a Komunalacban dolgozó köz-
munkások reggelente ott jelentkeznek, megkapják a szüksé-
ges védőfelszerelést (ruha, szemüveg). A helyi közösség ke-
retében alkalmazottak a helyi irodában jelentkeznek, és az ott 
kapott utasítás alapján végzik a munkát. Az intézményekben 
nem kell különös felügyelet, mert olyanok dolgoznak, akik 
már régebben is megfordultak ott. A közmunkások részére a 
törvény által előírt minimálbér van előlátva és az évek után 
járó benifi cium, amelyet havonta megkapnak minden járu-
lékkal együtt.

Végezetül tisztelt beszélgetőtársam elmondta, hogy a köz-
munka folyamatos, arról a polgárok is meggyőződhetnek. 
Eddig a program elsősorban a Tisza-parti rendezvényekre 
vonatkozott, de a terek, utcák, iskolák környéke, vásár, te-
mető, parkok rendezése, fűnyírás és egyebek is folyamatban 
vannak. Az illegális szeméttelepek megszüntetése is fontos 
része a programoknak. Másrészt elégedettek a közmunká-
sok tevékenységével. És ha a polgároknak van észrevételük, 
kérelmük a munka kapcsán, jelezzék azt Szarapka Edének 
személyesen a községházán, vagy a Kommunális Közválla-
latnál. A lehetőséghez mérten teljesítik a kérelmeket.

Teleki Mária

Szorgalmasan folyik a közmunka 
Magyarkanizsa község területén

Szarapka Ede
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Egy lovaskocsi az úton. Általában ez a látvány nem ra-
gadja meg a fi gyelmünket. A ló, a kocsis és az a régimódi 
jármű valahogy nem illeszkedik bele az iparosodott hétköz-
napjainkba, értékrendszerünkbe. Talán semmi szépet nem 
látunk benne, mégis nyugalmat és kiegyensúlyozottságot 
áraszt egy-egy ilyen fogat a közutakon. Sejteti a különb-
séget a valamikori és a mai, két nagyban eltérő életforma 
között. Arra a korra emlékeztet minket, amikor még a lo-
vak patái diktálták az élet ütemét és nem a motrok fordu-
latszáma. Az a béke és nyugalom, amit egy lovas kocsiban 
láthatunk meg, méltóságteljessé emelkedve tárul szemünk 
elé egy hintó látványában. Ugyanannak a kornak a hírnö-
kei azonos életformát képviselnek, de az ünnepélyesség és 
a régi idők arisztokratikus szépsége csupán a hintóban él 
tovább, élhetne tovább. A különlegességet, a kivételességet 
sugározza egy-egy elbűvölő lovas fogat minden egyes ele-
me. Ahogyan a lovas kocsi a szegényesség és egyszerűség 
sivárságában túl tudta élni az elmúl korokat és találkozha-
tunk vele itt-ott, úgy a hintóknak miért nem jár ki ugyanez 
a jog az ünnepélyesség ritka pillanataira? Erre a kérdésre 
kerestem a választ Magyarkanizsa község egyetlen hintó-
készítő-mesterénél, Farkas Attilánál.

 Attilával magyarkanizsai, családi házában találkoztam 
és faggattam múltról, jelenről és jövőről, arról, hogy lehet-e 
jövőnk a múltunk nélkül? 

Amikor a ház bejáratához értem kedvesen üdvözölt a 
mester és elsőként a műhelyébe invitált:

– Nézd, mutatok valami érdekeset! – Intett kezével, és a 
ház végében lévő épület felé indultunk el.

A munkaasztal és a szerszámok között egy hatalmas 
tárgy rejtőzött a ponyva alatt. Ami lassanként előtűnt a po-
ros takaró alól, az lélegzetelállító volt. Egy pompás Lan-
dauer hintó nemes körvonalai rajzolódtak ki előttem. A 
hatalmas kerekek, a fogat aprólékosan megmunkált fi nom 
vonalai, a bőrrel borított ülések mind-mind királyi méltó-
ságot sugároztak.

– Évek óta itt áll a ponyva alatt. – sóhajtott Attila.
Miután egy kisgyerek ámulatával megcsodáltam a hin-

tót, az ebédlőben folytattuk a társalgást. 
Mikor és hogyan kezdett el a hintók készítésével fog-

lalkozni? Hogyan jött az ötlet?
– Egyik barátom vásá-

rolt egy régi Stajer kocsit 
és megkért, hogy újítsam 
fel. Innét jött az ötlet. 
Ekkor tetszett meg ez a 
szakma és döntöttem el, 
hogy ezzel szeretnék fog-
lalkozni. Nagyon sokat 
segített Szabó Imre bácsi 
is, néhai kovácsmester, aki 
szintén foglalkozott hintók 
felújításával is. Számos 
tanácsot, szakirodalmat 
kaptam tőle. Támogatott 

és biztatott, hogy foglalkozzam ezzel a szép mesterséggel. 
2002-ben teljes gőzzel bele is fogtam és aprólékosan utá-
najártam, mik is ennek a szakmának a fortélyai. Ezek után 
nyolc éven keresztül készítettem és újítottam fel hintókat.

Összesen mennyi hintót készített és ezek milyen faj-
ták voltak? Mennyi ideig készül egy hintó?

– Összesen hat fogatos járművet készítettem. Közöttük 
volt Stajer kocsi, Victoria, Victoria póni és a Landauer is. 
Az utóbbit a műhelyben láthattad. A kocsi fajtájától, mére-
tétől, szerkezetének összetettségétől függ az elkészítéshez 
szükséges idő. Jellemzően hat hónaptól, másfél évig tart 
egy fi áker, vagy hintó elkészítése.

Miért hagyta abba a hintókészítést?
– Nagyon szeretem ezt a szakmát. Itt nem köbméterre 

kell a munkát csinálni. Aprólékos, hetekig tartó tervezést 
követően, több hónapon keresztül készül valami, ami egye-
di és gyönyörű, de sajnos ebből nem lehet megélni. Nagyon 
kevesen engedhetik meg maguknak, hogy egy hintót vásá-
roljanak, és aki megvehetné magának, azok között pedig 
kevesekben van meg rá az igény.

Véleménye szerint milyen jövő vár erre a szakmára? 
Milyen jövő vár általában a régi értékeinkre?

– A községben és a környéken én vagyok az egyetlen, aki 
fi ákerek, hintók készítésével foglalkozott és nekem is pályát 

kellett váltanom. Az enyé-
szet nem kímél sem szak-
mákat, sem tárgyakat, sem 
embereket. Ami egyszer 
elveszik a múltunkból, 
már nem lehet visszahoz-
ni. Ezért kell még időben 
felismerni az értékeket és 
menteni a menthetőt. Egy 
fának mélyre kell engedni 
a gyökereit, ha magasba 
szeretné emelni lombját.

Jenei Ervin 

Igazgyöngy a ponyva alattIgazgyöngy a ponyva alatt
Farkas Attila és a Victoria póni

Landauer hintó
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Szombaton minden úgy 
indult, ahogy egy nagy 
nemzetközi rendezvény-
nek indulnia kell. A helyi 
közösség épülete mögötti 
téren már a délelőtti órák-
ban gyülekezni kezdtek az 
emberek. Nem tétlenkedtek 
a martonosi Ponty Sport-
horgász Egyesülettel társz-
szervező Délvidék Kutató 
Központ vezetői sem: érde-
kes előadásokat tartottak az 
európai közösség témájára, 
amelyek egyik célja Szer-
bia csatlakozási folyamatá-
nak segítése volt.  

Huzsvár Ervinnek, Magyarkani-
zsa polgármester-helyettesének meg-
nyitóját követően a kirakodóvásárral, 
tájház- és emlékház-látogatással, a 
Kosárfonó Múzeum megtekintésével 
színesített program művelődési mű-
sorral indult, amelyben a martonosi-
ak mellett Algyő műkedvelői léptek 
színpadra. A halászléfőző versenybe 
mintegy harmincan neveztek be. A 

helybeli és környékbeli főzők mellett eljöttek Martonos 
testvértelepüléseinek főzőcsapatai is, egy önkormányzati 
küldöttséggel és egy, a többiekre nézve „felettébb veszé-
lyes” főzőcsapattal képviseltette magát a Szolnokhoz közeli 
Martfű is. A veszélyes jelzőt a martfűi mesterszakács, Bagi 

Erzsébet miatt tettük oda, aki 
háromszor egymás után nyer-
te meg az országos gulyásfőző 
versenyt, ezzel tartósan is övé 
lett Magyarország Gulyáski-
rálynője titulus.

– A családnak ugyan 
szoktam halászlét főzni, fő-
leg karácsonykor, de annak 
ellenére, hogy magam is Ti-
sza-parti vagyok, verseny-
szerűen még sohasem pró-
bálkoztam vele. Nem nyerni 
jöttünk, hanem barátkozni, 
ismerkedni – mondta Erzsé-
bet szerényen, majd...

...majd megnyerte a ver-
senyt. Igaz, a derült égből 
villámcsapásként előtörő zi-
vatar miatt sokan abbahagy-
ták a főzést, ami azonban 
semmiben sem csökkentette 
a díjazott remekek értékét. 

A zsűrinek végül 11 halászlé közül kellett kiválasztania a 
legjobbakat. A második hely a horgosi Proleter SHE csapa-
tát, a harmadik pedig a magyarkanizsai paraplégikusok és 
kvadriplégikusok főzőit illette meg.

A martfűi delegáció martonosi látogatása kiemelt jelen-
tőséggel bírt – tudtuk meg Kiss Edit polgármester-asszony-
tól.

– Most tulajdonképpen a martonosiak látogatását viszo-
nozzuk, de várjuk őket Martfűre, augusztus 18-a és 21-e 
között, amikor is egy ünnepi testületi ülés keretében meg 
fogjuk kötni a testvérvárosi megállapodást.

Az időközben lecsillapodott zivatar ellenére a további 
programok, így a nagyon várt Groovehouse-koncert is el-
maradt, noha azt a Délvidék Kutató Központ egyféle kár-
pótlásnak szánta a Kanizsa Feszt idején, ugyancsak a zi-
vatar miatt elmaradt koncertekért. Az már a sors iróniája, 
hogy az időjárás újra csak keresztbe tett a jószándékú és 
odaadó szervezőknek.

Zivatar ide, zivatar oda, Guti Jánosnak, a szervező mar-
tonosi sporthorgász egyesület elnökének szavaival élve: a 
rendezvény „viharos” sikert aratott!

Bödő Sándor
Fotók: Puskás Károly, Szél János

Viharos sikerű rendezvény MartonosonViharos sikerű rendezvény Martonoson
Kánikula, zivatar, jó hangulat, kiváló ételek, martfűi győzelem Martonoson

Nem mindenkit ijesztett el az égi áldás

A győztes martfűiek, 
középen Bagi Erzsébet, Magyarország Gulyáskirálynője

A halászlét nem kellett felönteni
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Rohan az idő könyörtelenül, elmú-
lik a nyár, de még az évszak derekán 
járunk, július végén, és mire lapunk 
ismét megjelenik, már augusztusba 
léptünk, a nyárutó hóba.

Hogy valóban nyárutó lesz-e, azt 
már a meteorológusok sem tudják 
pontosan előre jelezni, hiszen ez az 
idei változékony időjárás megcáfol-
hatja az időjósokat.

Ám a nyaralás, a táborozások még 
nagyban folynak a vizek mentén, így 
a Tisza-parton is, melyek legkedvel-
tebb helyszíne, a Cserkészek Vízitele-
pe. Így július 29-én ismét benépesült 
a sátortábor, mert megkezdődött a Hit 
és Fény 14. vajdasági tábora, melynek 
első színhelye is ez volt, itt Magyar-

kanizsán. Mondhatnánk így is – Vaj-
daság más városaiban is, mint Zentán, 
Adán, Muzslán, Kanizsamonostoron, 
Moholon, Keresztúron, Szabadkán, 
Kúlán is megszervezték, és most új-
fent itt vannak a Tisza-parton. Lé-
nyeg, hogy a Hit és Fény közösségek 
egész Vajdaságot befedik. A kezdetről, 
a történetéről Tandi Andrea, a kani-
zsai csoportvezető mesélt. 

– Egy család több évtizede fo-
gyatékos gyermekkel el akart menni 
Lourdes-ba, a zarándokhelyre, de ott 
nem fogadták be őket. A házaspár 
Jean Vanierhez fordult, aki felkarolta 
a fogyatékosokat, és 42 évvel ezelőtt 
megalapította a Bárkaházakat. Egy 
év után így több ezer család elme-

hetett zarándokolni Lourdes-ba. In-
nen indult a Hit és Fény közösségek 
megalakulása. Jelen pillanatban 80 
országban mintegy 160 ilyen közös-
ség létezik. A Hit és Fény „háromlá-
bú szék”, ezért stabil. A szék alkotói 
a segítők és a fiatalok. Ők képezik 
egyenrangú félként a közösséget, 
ami vallási jellegű. Fontos tehát az 
egyház jelenléte, de nem ők a fő hor-
dozói.

És mi a tábor mottója?
– Minden táborunknak van vezér-

fonala. A jelenlegiben – ami hat na-
pig, augusztus 3-ig tart – a Szeretet-
nyelvek témáját dolgozzuk fel. Vol-
tak bibliai témák, pl. Mózes, Jerikó. 

A feldolgozandó öt szeretet-
nyelv a következő: minőségi, 
vagyis a másik személlyel 
eltöltött idő (Becse), érintés 
(Ada, Mohol, Feketics), aján-
dékozás (Magyarkanizsa), 
szolgálat, figyelem. E két 
utóbbi szeretetnyelvet közö-
sen az említett közösségek 
dolgozzák fel. Naponta egy-
egy témát. Célunk – hangsú-
lyozta Andrea –, hogy a fiata-
lok közösen éljék meg a min-
dennapokat, rég nem látott 
és rég nem hallott barátokkal 
találkozzanak, mivel más-
hol nincs lehetőségük erre. 

A XIV. Hit és Fény vajdasági tábor 
Magyarkanizsán
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M Ű S O R T E R V

2014. augusztus 7., csütörtök
12 óráig folyamatosan Magyarka-
nizsai Körkép – Kanjiška panorama
17 órakor: Lakodalom itt is, ott is... 
– A szabadkai Népkör Róna Tánc-
együttesének műsora 

2014. augusztus 8., péntek
10 óra: Különös kalantén - Balogh 
István könyvének bemutatója  
17 óra: Különös kalantén - Balogh 
István könyvének bemutatója 

2014. augusztus 9., szombat
10 órakor: Mezőgazdasági műsor/
poljoprivredna emisija: U našem 
ataru
17 órakor: Tetten ért szavak – Dr. 
Balázs Géza nyelvész-professzor 
előadása Magyarkanizsán 
19 órakor: Magyarkanizsai Körkép 
– Kanjiška panorama (ism.)

2014. augusztus 10., vasárnap
10 órakor: Lakodalom itt is, ott is... 
– A szabadkai Népkör Róna Tánc-
együttesének műsora
17 órakor: Különös kalantén - Balo-
gh István könyvének bemutatója
19 órakor: Magyarkanizsai Körkép 
– Kanjiška panorama (ism.)

2014. augusztus 11., hétfő
10 óra: Mezőgazdasági műsor/Pol-
joprivredna emisija: U našem ataru 
17 óra: Mezőgazdasági műsor/Pol-
joprivredna emisija: U našem ataru

2014. augusztus 12., kedd
10 órakor: Könyvbemutató: Bogdán 
József: Zilált papi imák (ism.) 
17 órakor: Könyvbemutató: Bogdán 
József: Zilált papi imák (ism.) 
19 órakor: Mozaik – a törökkanizsai 
televízió heti műsora

2014. augusztus 13., szerda
10 órakor: HATÁRTALAN PO-
RONDOK – Csontos János újságíró 
estje Magyarkanizsán (ism.) 
15 órától másnap 12 óráig folya-
matosan Magyarkanizsai Körkép – 
Kanjiška panorama

Ez mindannyiunk számára nagy 
örömszerzés. Új családok is bekap-
csolódnak, és a Vajdaság számos 
városából jönnek kísérő felnőttek, 
segítők.

Második látogatásomkor Andrea, 
a kanizsai közösség csoportvezetője 
elmondta, hogy az állandó létszám 
52, de ezen felül változó, mert na-
ponta jönnek látogatók, barátok a 
vajdasági városokból, ám csütörtö-
kön Hollandiából érkeztek kedves 
ismerősök. A sátrakban ügyeltek a 
biztonságra, kényelemre a nehezebb 
mozgásúakra való tekintettel, és a 
zöld ház is megtelt. Minden sátorban 
van egy-egy koordinátor. A fő szer-
vező, a tábor mozgatórugója a hely-
béli Német Neszti (Anasztázia), aki 
állandó kapcsolatot tartott a közös-
ségekkel.

– A napi program tornával kezdő-
dik, majd ima, utána reggeli kávé, 
tea, ezt követik az előadások, a 
szentmisehallgatás. Délelőtt, délután 
is van kézművesség (textilfestés, 
agyagozás, papírmaséből szobrok 
készítése, de lesz városnézés is, für-
dés is,  sőt hajókirándulás is. 

Beszélgetésünk közben a nyitott 
ebédlőből vidám énekelés hallat-
szott, amit az előadók, most épp a 
moholi Mészáros Csaba matektanár 
– beleszőnek a témába. Mert az egész 
testet megmozgató éneklés a Hit és 
Fény jellegzetessége. Természetes 
van szabad idő és a konyhában se-
gédkezés, ahol Rekecki Mari néni, a 
szakács finomakat főz, lángost is süt, 
és uzsonnára főtt kukoricát is készí-

tett a táborozóknak. A kuktája állan-
dó jelleggel Apci Zoltán, és mellette 
szorgoskodnak a lányok. 

Három táborlakó örömmel vallott 
az átélt élményekről. A 6. osztályos 
feketicsi Ákos először van itt, min-
den tetszik neki, a foglalkozások, no 
meg a fürdés a medencében. A kani-
zsai Áron, aki most 11 éves, tizen-
egyedszer élvezi a tábort, mert már 
születése előtt itt volt, anyukája po-
cakjában! 

– Jók az előadások, találkozom a 
régi barátokkal és újakat is szerzek 
– mesélte. Ági Szabadkán fejezte be 
a középiskolát, szereti a virágokat, 
kertész, már többször volt itt, mert 
nagyon szereti az éneklést.

Hajdani, kedves, kitűnő tanítvá-
nyommal, Pósa Róberttel is boldo-
gan elbeszélgettünk, aki a délszláv 
testvérháborúban mások vétke miatt 
vesztette el szeme világát, de a Hites 
fényben az ő számára is felcsillant a 
fény, a közösségi szeretet fénye. Már 
többször volt táborban, Kanizsamo-
nostoron is, és most itt is nagyon jól 
érzi magát. Befejezésül még ennyit: 
kétszer is esett, sok a szúnyog, de a 
szeretet nyelve megerősítette a kö-
zösséget a jövőt illetően is. 

Felejthetetlen vasárnap délelőtt 
volt a fiataloknak a kocsikázás Bús 
János önzetlenségének és lovainak 
köszönve. A táborzáró este is, meg 
a vidám buli, amihez a zenét Biszák 
Tibor szintetizátoron szolgáltatta.

Teleki M.
Fotók: Iván László
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Meghívtak engem is, 
egyfajta krónikásnak, de 
nem tudtam ott lenni. Na-
gyon sajnáltam, mert a 
szervezők, Hajas Etelka, 
Oláh Tibor, László Rózsa 
és Gordos Péter nagysze-
rű munkát végeztek. Kü-
lön szépsége az egésznek, 
hogy meghívhatták egyko-
ri osztályfőnökeiket, Pató 
Gizellát és Losoncz Rezsőt 
is, akiket elkísért a tanárnő 
férje, Pató Imre tanár úr 
is, aki ugyancsak tanította 
egykoron az utolsó tóparti 
iskolás társaságot.

Az idősebbek még jól 
emlékeznek a Zentai út egyik sarkán álló tóparti iskolá-
ra, ahonnan 50 évvel ezelőtt az utolsó nyolcadikosok, Pató 
Gizella 8. a és Losoncz Rezső 8. b osztálya elballagott. Az 
épület kicsiny volt ugyan, de otthonos, bensőséges, szerették 
diákok, tanárok egyaránt.

– Öröm volt ott dolgozni. A diákok aranyosak, törekvők, 
szófogadók voltak, nagybetűs EMBER lett mindannyi-
ukból. Mi tanárok is összetartottunk, mindenben segí-
tettük egymást, bizonyítani akartunk. Én fi zikát és ma-
tematikát tanítottam. A gyerekek igyekeztek, tanultak, 
hogy megfeleljenek. Elsősorban maguknak, majd szüle-
iknek, de nekünk is – mesélte Pató Gizella, akit nagyon 
meghatott a szép és emlékezetes osztálytalálkozó.

Pató tanár úr a magyar nyelvet tanította. Nagyon sze-
rette ezt a generációt. Fiatalok voltak ők is, a diákok is, 
gondolatban, elképzelésekben is közel álltak diákjaik-
hoz, akik nagyra becsülték és tisztelték tanáraikat, és 
tisztelik őket mind a mai napig. 

Az egykori 8.b osztályfőnöke, Losoncz Rezső az 
utolsókkal jött el a Gyógyfürdőben tartott találkozóról.

– Nem vagyok már fi atal, ahogyan már egykori diákjaim 
sem, de valahogy mindannyian megfi atalodtunk egy kicsit 
erre a néhány órára. Nagyon szép évek voltak azok a hat-
vanas évek elején a tóparti iskolában, nagyon jó volt ez a 
generáció, amelynek tagjaiból kivétel nélkül talpig becsüle-
tes, jóravaló és nagy tudású szakember vált. Sokukkal szinte 

naponta találkozok, némelyikkel már szinte barátokká 
váltunk, mindannyian rám köszönnek az utcán. Kell 
ennél szebb?

Az egykori tanárokat nagyon meghatotta, hogy 
diákjaik elhunyt diáktársaikra és tanáraikra emléke-
ző szentmisét is szerveztek a nagytemplomban és az 
osztályfőnöki óráról sem feledkeztek meg. Rózsa Ró-
zsa vacsora utáni impozáns tortája meg úgymond csak 
hab volt a tortán. 

Az utolsó tóparti generáció, amelyből még csak 
alig néhányan hunytak el, a szép találkozó után úgy 
döntött, ezután minden évben találkozik. Nem ilyen 
pompával, de összejönnek egy kávé erejéig, hogy új-
ból elbeszélgessenek, hiszen az emlékek örökké él-
nek, és főleg ha szépek, érdemes őket olykor-olykor 
feleleveníteni.

Bödő Sándor
Fotók: Tandari Zoltán 

50 éves osztálytalálkozó

Az utolsó tópartisok nagy találkozása

Rózsa Rózsa mestercukrász csodás tortája csak fokozta az egyébként is kiváló hangulatot
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Először azt kéne eldöntenünk, hogy minek hiszünk. 
A szemünknek-e, a tapasztalt meggyőződésünk alapján 

vélekedünk-e, vagy ettől elrugaszkodva, kissé bátrabb pers-
pektívából kívánjuk megvizsgálni a szülővárosunkat: az ér-
zelmeink révén?

Nem könnyű föladat. Hisz kirándulnunk kell abba a vi-
lágba, egy olyan közegbe, aminek puszta föltételezésén igen 
gyakran csak mosolyognak mások. Mégis, talán érdemes. 
Sűrűn-sűrűn muszáj a dolgokat furcsább látószögből értékel-
ni. Így ugyanis nincs az a gondolatfelesleg, amit veszendőbe 
hagyunk. Az egyfelől-másfelől játékossága amúgy is része 
az életünknek. Példák helyett legyen bőven elég, ha csak a 
közéletünk mostanában zajló fonákságain eltűnődünk egy 
kicsit.   

A toronyra fölnézünk, és észrevesszük a talapzatát, a 
tömbjét, meg az eget cirógató csúcsát. Rendben.

Ezt akárki látja, igazolhatja.
De mi van akkor, ha mindez csak az érem egyik oldala, és 

a klasszikus görögnek lesz igaza, aki minden meglévő mel-
lett hitte annak ideáját – vagy ha tetszik: ellenképét – is?

Lehet, hogy miként a vízben visszatükröződő dolgok-
nak, úgy a körülöttünk kavargó mindenségnek is szükség-
szerűen muszáj, hogy legyen egy hasonmása, inverze?
Lám, amint fölnövünk, amint emberré cseperednénk, rögtön 
megtapasztaljuk – jobbára a saját bőrünkön, és a fájdalmasra 
vájt lelki redőink révén –, hogy a fölfelé ívelő dolgok mel-
lett mindig létezik ellenpólus. A magas szárnyalás időnként 
véget ér, és visszazuhanunk. Ha csak talajt fogunk, az még 
hagyján! Ám gyakoribb eset, hogy átszakítjuk a tér síkját, 
túlzuhanunk a holtponton, és a derűs szép odafönti létezés 
helyett a pillanat tört része alatt a pokol legmélyebb bugyrá-
ban találjuk magunkat. Aztán, ahogy telik az idő, egyre sű-
rűbben, már-már gyanúsan sokszor, mondhatni kifejezetten 
ciklikusan lendül velünk az élet föl s alá. Mint egy hullám-
vasút, amin már ijedezni sincs kedvünk. Megszoktuk. Aki 
még emlékszik rá iskolás korából, rajzoljon magának egy 
szinuszgörbét. 

Ha halandóként isteni hasonlóságra lettünk teremtve, ak-
kor a városaink, az általunk létrehozott települések is embe-
ri princípiumokkal vannak fölruházva, mert azokat meg mi 
hoztuk létre. Ezért Kanizsa hangulata éppen úgy váltakozó, 
miként nekünk vannak jobb és rosszabb napjaink.

Mi, emberek, az általunk megélt történések, és a sod-
ródó történelem által mintegy belehintázzuk Kanizsát a 
létébe.  

Pont ahogy az embernek, úgy a városnak is van 
mélypontja. Több is. Ráérős fotelpókok kiszámolhatják, 
hogy az a bizonyos sorsgörbe melyik érában kúszott-kú-
szik fölfelé: amikor megnyugszanak a kedélyek, piros-
pozsgásabb a születő csecsemők arca, az asszonyok vál-
la puhább és gömbölyűbb, és a jólét, a nyugalom okán, a 
megcsöndösödő történések derűs korszakában sűrűbben 

fakadnak dalra az akkor és ott, a városban élő emberek. Per-
sze, nagy ritkán akkor is temetnek, de az a gyász egészen 
más, mert a könnyeket gyorsan fölitatja a bizakodás. Amikor 
egy közösség remél, akkor épülnek a tornyok. A magabízó 
erő, az erős szándék jellemzi az összes templomtornyunkat, a 
kastélyaink, kúriáink, középületeink csúcsíveit, kupoláit, az 
alkotói hatalommal bíró emberi energiák jótékony szellemét.

És vannak időszakok, hosszú száz éveknek tűnő évtize-
dek, amikor emberöltőnyi időkre hátat fordít nekünk az Is-
ten, és ahogy a történelem vérszagú léghuzata megcsapja a 
szülőföldünket, elgyérül a lakosság, bedőlnek az addig épí-
tett falak, és akkor a lapuló félelem nem a felhőket ostromló 
tetteket, hanem nádból, sárból tákolt, a földbe lapuló nyomo-
rult kunyhókat tudja csak létrehozni.  

„Amint fönt, úgy alant.” – vallják a régiek, és ha a terem-
tett egészben meg-megnyilvánuló kettősségére gondolunk, 
alighanem egyetérthetünk velük. Miként a fa lombja akkora, 
mint a gyökérzete; ahogy a sötétség-világosság aránya min-
den koron megbonthatatlan; a hideg és meleg bölcs egyensú-
lya érzékelhető, vagy a férfi  és női minőség a kezdetektől ki-
egyenlítik egymást – úgy a lakott településeknek is kell, hogy 
legyen a látható arculatukon túl egy másik, rejtettebb azonos-
ságuk. Ez a nehezen kifürkészhető valóság egyidős az összes 
emberi település, így Kanizsa születésével is. Meghatározója 
a hely szellemének, mintegy kijelöli a település fejlődését, 
sorsát. Minden városnak van ilyen mélyebben meghúzódó 
értelme, több-kevesebb sikerrel dekódolható kisugárzása. 
A mi szülővárosunkban meg különösen erősek ezek az im-
pulzusok. 

Ezért nem véletlen, hogy akármennyire földhözragadt a 
kanizsai gondolkodás, az itt élők meggyőződésében, a köztu-
datban még mindig bámulatos erővel él ennek a másik, oda-
lenti, lappangó igazságnak a hittel vallott ténye. 

Ha az idő köpönyegéből kigomboljuk Magyarkanizsa 
történetét, igen gazdag tárházát leljük mindannak, amit régi 
korok örökségként reánk testáltak.      

Azt hiszem, e máshol ritkábban tapasztalható erény miatt 
tudunk mindig kanizsaiak maradni, ilyen erős szálakkal kö-
tődni a Tiszához, a Járáshoz, minden görbe utcácskához, is-
merős házhoz. A múltunk tiszta, szép csomózású hálója fogja 
egybe ezt a folyóparti, észak-bácskai közösséget.

Hány tornya van Kanizsának? – II.
„közel a magvak
  termő szívéhez,
  közel a gyökerek
  kín-fegyelméhez”
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Pedig itt sokszor a feledés homályá-
ba merült a tegnapelőtt, és míg máshol 
a középkorból származó városrészek is 
vannak, nálunk tél-túl – ha van egyál-
talán –, csak kétszáz évvel ezelőtti le-
het az épített örökségünk. Mégis. Az 
alant lévő Kanizsának, a mélységbe 
fúródó gyökereinknek olyan erős a ha-
tása, hogy történjék bármi, ez a vidék 
mindig képes lesz maga fölé kerekedni, 
és fölmutatni egy eltéphetetlen folyto-
nosságot az emberöltőkön átívelő érák 
között.

Mert sugalmazza mindezt a lábunk 
alatt lévő Kanizsa. Az a szuggesztív 
bizonyosság, ami éppen úgy része volt 
apáink, nagyapáink világképének, mint 
az őket megelőző évszázadok itt élő 
emberének. Nincs szükségünk gyártott, 
ránk erőltetett legendákra, hisz nincs 
ember a szülővárosunkban, aki teljes 
szívvel ne hinne például az alattunk 
meghúzódó alagutakban. Hisz még a 
legmegátalkodottabb kétkedő is meg-
tér, amint két-három ásónyomra a do-
hos földből kifordul neki a történelem 
hagyatéka. Megannyi lelet, föltárás, 
tanulmány, régészeti szenzáció hirdeti, 
hogy lefelé haladva, szeletenként tárul 
fel Magyarkanizsa régmúltja. Kiegé-
szülve a felszínnel a beláthatatlanságig 
hordozza mindazt, amiért jó itt élni.

A mélyben élő Kanizsa része mind-
annyiunknak. Nem nyomasztó ez a 
teher. Ösztönösen érezzük, mekkora 
belső lendületünket köszönhetjük an-
nak, hogy az a bizonyos láthatatlan szü-
lőföld, a fejjel lefelé fordított, földbe 
rejtett város itt nyugszik alattunk, elte-
metve ugyan, de el nem feledve.

Ahol látható tornyaink fölfelé nyúj-
tóznak, ott lefelé is van egy másik to-
rony, aminek pont akkora az igazsága, 
mint a fölszínen lévőnek. Nyugodtan 
szorozzuk csak be kettővel minden im-
pozáns épületünket, merjünk a szívünk-
kel gondolkodva többet látni! A mellka-
sunk – míg a pályánk meg van szabva –, 
megtelik majd a testnél melegebb szülő-
földünk édes levegőjével, és jóleső érzés 
lesz úrrá rajtunk, hogy ennek a városnak 
abba a bizonyos emlékeibe egykoron mi 
is beletartoztunk. Tettünk érte, építettük, 
óvtuk és szeretetünk révén most már 
örökre ide tartozunk, történjék bármi.

Hisz a föld mélyében az emlékezés 
éppen olyan időtlen marad, mint volt 
hajdan, és lesz a megváltásig.     

Pósa Károly 

Alábbi válogatott szöveg-ízelítőmben 
nem szándékom a lakás és otthon-lét eg-
zisztenciális problematikáját sem defi ni-
álni, sem magyarázni. Helyettem ezen 
alapvető emberi létezésformáról szólja-
nak most olyan neves emberek, akik e 
kérdés aspektusait sokkal költőiebben, 
röviden s ugyanakkor pontosan képesek 
kifejezni.  

Gulyás Judit:
„A lakás, az otthon életünk közép-

pontja. Naponta lerótt köreink origója, 
melyek szeszélyesen cirkulálnak min-
den pontot nélkülözve. Ide vonulunk 
vissza, hogy másnap újra kilépjünk oda, 
ahol csak bizonyos feltételek között va-
gyunk érvényesek. Az otthon az egyet-
len hely, ahol abszolút értelemben saját 
magunk lehetünk, intim tereinkben ké-
pesek vagyunk újratöltődni. Talán soha 
nem volt olyan időszerű az otthon, az 
otthonteremtés esztétikája, beleértve a 
különböző ide kötődő szertartásokat is, 
mint manapság.” 

Gaston Bachelard:
„A ház a mi első kuckónk a világban. 

Első világunk. Álmodozásunk intim 
védőburka. A jövő–jelen–múlt közötti 
dinamizmusban, a ház maga a kontinu-
itás. Emlékeink lakóhelye… az álmodás 
geometriájában erős, egyszerűvonalú, 
gunyhó hatását kelti…”

 
Czakó Gábor:
„Otthon és hajlék. Két gyönyörű szó. 

Az otthon főnév és helymeghatározó: a 
hely ahol honunk van, hazánk. A hajlék 
szemléletes kép: mintha egy óvó kéz ha-
jolna fölénk (…). 

Az otthon-lét tehát nem pusztán la-
kásügyi kérdés (…). Szinte karikatúrá-
ja e szétszabdaltságnak az a koncepció: 
olyan házakat építeni, amelyekben az 
ember csak lakik (…). Ezek lakója reg-
gel elrohan dolgozni, este hazafut aludni. 
Hajléka Le Corbusier szavával: lakógép, 
ami a pihenésnek az ún. szükségletét a 
lehető legcivilizáltabban kielégíti (…). 

És hová lesz az első, az igazi? Az, 
amelyikben teljes a világ. Ahol minden 
ránk tartozik. Ahol királyok vagyunk és 

boldogok. Ahol a világ közepén tudjuk 
magunkat. Ahol a tér s idő, életünk és a 
lét egybefolyik (…).” 

Martin Heidegger:
„Négyességben” lenni, annyit jelent: 

lakni. A lakás négyszeres védelemben él. 
A lakással őrizni, oltalmazni kell a né-
gyességet: megmenteni a földet, az eget 
elfogadni, az isteneket kivárni és a ha-
landókat követni. Ennek a négyességnek 
ad otthont az Építmény.

Henry David Thoreau:
„Ahol leültem, ott mindjárt azt érez-

tem, hogy letelepedhetnék, s ennek 
megfelelően az egész táj énbelőlem 
sugárzott, körém rendeződött. Elvégre 
mi a ház, ha nem sedes, azazhogy ülés, 
avagy tanya, s még jobb, ha ez a tanya 
falun van.” 

Hamvas Béla:
„A házak és a lakások többségben 

olyanok, hogy le sem lehet ülni, egyet-
len meghitt hely sincs, van itt divat, hen-
cegés, higiéné, csak meghittség nincs. 
Az ágy eltűnt, csak fekhely maradt, nem 
lehet sem nászt tartani, sem szülni, sem 
meghalni. Az alvásból biológiai aktus 
maradt. Intimitás nélkül élünk, a lakás 
szállás, otthon lenni szentimentalizmus.”

Mihail Epstein:
„A ház ideálisan megszervezett, át-

szellemült tér, melyet átitat tulajdono-
sának személyisége. A ház megkétsze-
rezi gazdájának belső világát. „Második 
énje” az. A lélek mikrokozmoszának tér-
beli lenyomata. Vannak egyszerű, nyílt 
és szeretetre méltó lelkek. De vannak 
zárt, hideg, fennköltek is. Ahány lélek 
– annyi háztartás. Az utca a nép lelke… 
ott mindenki egy kicsit más. A ház az 
„enyémmé tett tér”, ahol még az is, aki 
kívülről jön, enyémmé van fogadva. A 
házam „én” vagyok. (…) A bölcsesség 
története a háztól való elmenés és az oda 
való visszatérés története. Az elhagyott 
és újra megtalált otthon. A kispolgár 
nem jön ki házából. A bölcs újra és újra 
belakja, ezért számára a ház kozmikus 
méreteket ölt.

Valkay Zoltán

Szöveg-ízelítő lakásról és 
otthonról
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Vissza nem térítendő támogatás iránti  kérelmek benyújtására 
kereskedelmi bankok és alapok kölcsöneinek részbeni kamattá-
mogatására a 2014-es évben.

Ezen nyilvános felhívás által az Alap fi nanszírozza: a kereskedel-
mi bankok és alapok kölcsöneinek kamatát a Magyarkanizsa Községi 
Költségvetési Pénzalap pénzügyi lehetőségeivel összhangban a 2014-
es évben erre a célra előlátott 800.000,00 dinár keretösszegig.

A felhívásra való jelentkezés jogosultsága és feltételei: aktív 
jogállással rendelkező természetes személy, aki a mezőgazdasági 
gazdaságok jegyzékében nyilván van tartva (a további szövegben: 
Nyilvántartás) az Államkincstár szabadkai fi ókjának magyarkanizsai 
kirendeltségében, összhangban azzal a Szabályzattal, amely rendezi a 
mezőgazdasági gazdaságok bejegyzését és nyilvántartásának felújítá-
sát, valamint a mezőgazdasági gazdaságok passzív jogállásának felté-
teleit („Szerb Köztársaság Hiv. Lapja, 17/13 száma.”)

 A bejegyzett mezőgazdasági termelőnek joga van a 2014-es évben 
a törlesztőrészlettel kifi zetett kamat 50%-ának visszatérítésére, leg-
feljebb 60.000,00 dinárig felhasználónként. A községi alap eszközei 
a részbeni kamattámogatásra olyan mezőgazdasági termelők részére 
vannak előlátva, akik a kölcsönt a következő célokra vették fel:

1) A jószágtenyésztés fejlesztésére;
2) A növénytermesztés fejlesztésére;
3) A mezőgazdasági termelés és feldolgozás mechanizációjának és 

felszerelésének vásárlására;
4) Az öntözőrendszerek és felszerelés vásárlására;
5) Mezőgazdasági és feldolgozóipari objektumok építésére vagy 

adaptációjára;
6) A fóliás termesztés fejlesztésére;
7) Mezőgazdasági földterület vásárlására.

Szükséges dokumentumok:
1) Jelentkezési űrlap
2) A regisztrált mezőgazdasági termelő és a kereskedelmi bank 

vagy alap között létrejött kölcsönről szóló szerződés
3) A kölcsön visszafi zetésének ütemterve (a kereskedelmi bank 

adja ki), amely része a fenti szerződésnek
4) Az ügyviteli bank igazolása a 2014-ben kiegyenlített törlesztő-

részletekről (a tőkerész és a kamat összege külön feltüntetve) 
5) Az aktív státuszról szóló igazolás fénymásolata 
6) Fénymásolt vagy kinyomtatott személyazonosító adatok, illetve 

személyi igazolvány és
7) A gazdaság számlaszámának fénymásolata (bankkártya, banki 

szerződés, stb.).
A kérvények átadásának módja: 

A jelentkezési űrlapot át lehet venni a magyarkanizsai városháza 
16-os számú irodájában, a falugazdászoknál. Az összes szükséges do-
kumentumot 2014. december 23-ig át lehet adni postai úton a követ-
kező címre: MAGYARKANIZSAI KÖZSÉGI MEZŐGAZDASÁGI 
ÉS VIDÉKFEJLESZTÉSI KÖLTSÉGVETÉSI PÉNZALAP 24420 
Magyarkanizsa, Fő tér 1., a következő megjelöléssel: „JELENTKE-
ZÉS A KAMAT RÉSZTÁMOGATÁSÁRA” vagy személyesen a 
16-os számú irodában. A pályázat és a jelentkezési űrlap letölthető a 
www.kanjiza.rs honlapról is.  

A nyilvános felhívás 2014. december 23-ig van nyitva. 
A késve érkező és a hiányos dokumentáció, faxon vagy villám-

postán küldött, nem aláírt vagy nem hitelesített kérvények fi gyelmen 
kívül lesznek hagyva. 

További felvilágosítás a 875-166-os telefon 303-as mellékén kap-
ható.

A pályázati dokumentáció nem kerül visszaadásra. 

Vissza nem térítendő támogatás iránti  kérelmek benyúj-
tására a terménybiztosítás, többéves ültetvények, faiskolák és 
jószágok biztosítási költségeinek megtérítésére 2014. évben.

Ezen nyilvános felhívás által az Alap fi nanszírozza: a termény-
biztosítás, a többéves ültetvények, a faiskolák és a tenyészállatok 
biztosítási díjának 10%-át, az alap pénzügyi lehetőségeivel össz-
hangban a 2014-es évben erre a célra előlátott 200.000,00 dinár 
keretösszegig.

A felhívásra való jelentkezés jogosultsága és feltételei: aktív 
jogállással rendelkező természetes személy, aki a mezőgazdasági 
gazdaságok jegyzékében nyilván van tartva (a további szövegben: 
Nyilvántartás) az Államkincstár szabadkai fi ókjának magyarkani-
zsai kirendeltségében, összhangban azzal a Szabályzattal, amely 
rendezi a mezőgazdasági gazdaságok bejegyzését és nyilvántar-
tásának felújítását, valamint a mezőgazdasági gazdaságok passzív 
jogállásának feltételeit (Szerb Köztársaság Hiv. Lapja, 17/13 szá-
ma.)

 A bejegyzett mezőgazdasági termelőnek joga van a biztosítási 
díj 10%-ának visszatérítésére, melybe a nem életbiztosítási díjra 
fi zetendő adó nincs beleszámítva, amennyiben a biztosító társa-
ságnál a következőkre kötött biztosítást:

1) Termények hozamának csökkenésére;
2) Faiskolákra és többéves ültetvényekre.
3) Tenyészállatokra illetve azokra a kockázatokra, melyekre a 

biztosító társaság előírta a feltételeket;
Szükséges dokumentumok:

1) Jelentkezési űrlap
2) A biztosító társaság által kibocsátott biztosítási kötvény hite-

lesített fénymásolata, amely bizonyítja, hogy a kérelmező biztosí-
tott 2013. november 1-től 2014. október 31-ig

3) A biztosító által kiadott igazolás a teljes biztosítási díj kifi -
zetéséről

4) Az aktív státuszról szóló igazolás fénymásolata 
5) Fénymásolt vagy kinyomtatott személyazonosító adatok, il-

letve személyi igazolvány és
6) A gazdaság számlaszámának fénymásolata (bankkártya, 

banki szerződés, stb.).
A kérvények átadásának módja: 

A jelentkezési űrlapot át lehet venni a magyarkanizsai város-
háza 16-os irodájában, a falugazdászoknál. Az összes szükséges 
dokumentumot zárt borítékban,  2014. november 17-ig vagy 
postázva kell átadni a következő címre: MAGYARKANIZSA 
KÖZSÉG MEZŐGAZDASÁGI ÉS VIDÉKFEJLESZTÉSI 
KÖLTSÉGVETÉSI ALAP 24420 Magyarkanizsa, Fő tér 1., a 
következő megjelöléssel: „JELENTKEZÉS A MEZŐGAZDA-
SÁGI BIZTOSÍTÁS MEGTÉRÍTÉSÉRE” vagy személyesen a 
16-os irodában.

A pályázat és a jelentkezési űrlap letölthető a www.kanjiza.rs 
honlapról is.  

A nyilvános felhívás 2014. november 17-ig van nyitva. 
A késve érkező és a hiányos dokumentáció, faxon vagy villám-

postán küldött, nem aláírt vagy nem hitelesített kérvények fi gyel-
men kívül lesznek hagyva. 

A felhívás lezárulását követő 15 napon belül meghozzák a dön-
tést az eszközök kiosztásáról a kérelmek beérkezésének sorrendjé-
vel összhangban.

További felvilágosítás a 875-166-os telefon 303-as mellékén 
kapható.

A pályázati dokumentáció nem kerül visszaadásra. 

Nyilvános felhívások
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A rovarcsípés-allergia 
az egyes rovarok csípése 
következtében, az egyén 
immunrendszerének vá-
laszkészségétől függően 
kialakuló túlérzékenységi 
reakció. Csípést okozhat 
szúnyog, darázs, méh, bö-
göly, pók, hangya, kullancs 
vagy vízparti nyaraláskor a 
medúza és a tengeri sün is. A leggyakoribb allergiás reakciót okozó 
rovarok Európában a méhek és darazsak. 

Normál reakció
A darázs-, illetve méhcsípések következtében normál esetben eny-

he, viszkető duzzanat keletkezik. Ilyenkor a tüneteket helyi kezeléssel, 
borogatással és különböző krémekkel enyhíthetjük. A méh váladéka 
savas kémhatású, ezért a csípést lúgos folyadékkal jó bekenni, ehhez 
szódabikarbónát keverjünk el kis vízben. A darázscsípés ezzel szem-
ben lúgos méreganyagot juttat a bőrbe, így azt savas oldattal, pl. cit-
romlével, ecetes vízzel érdemes kezelni.  Mindkét rovar okozta csípés 
esetén mossuk le a bőrt langyos, szappanos vízzel és használhatunk 
antihisztamin, illetve lidokain tartalmú kenőcsöt és jeges borogatást is.

A duzzanat normális körülmények között néhány nap alatt elmúlik. 
A kisgyermekek szervezete éppen csak ismerkedik az idegen fehérjék 
legyőzésének folyamatával, ezért a felnőtteknél viszonylag rövid idő 
alatt megszűnő piros duzzanat esetükben jóval tovább is tarthat.

Mikor gondoljunk allergiára?
A méh- és darázsméreg-allergia tünetei lehetnek enyhe, helyi pana-

szok, de súlyos, életveszélyes állapot is kialakulhat. Az enyhébb pana-
szok közül különös fi gyelmet igényel, ha a csípés helyén több napon 
át tartósan fennálló, vörös, viszkető, nagyméretű, 12 cm-t meghaladó 
átmérőjű duzzanatot tapasztalunk.

Méh, darázsméreg allergia esetén – szerencsére ritkán – már az 
első csípés is súlyos allergiás rohamot válthat ki. Ha azt tapasztaljuk, 
hogy a csípést követő rövid időn ( 20-30 percen) belül az egész testen 
bőrkiütések, bőrvörösség keletkezik, az ajak, a szem vizenyősen be-
duzzad, fulladás lép fel, azonnal forduljunk orvoshoz, vagy hívjunk 
mentőt. A beteg állapota ilyen esetben gyorsan romolhat és akár pár 
perc alatt is kialakulhat a legsúlyosabb, akár végzetes kimenetelű re-
akció, az anafi laxia, melynek során szapora szívverés, vérnyomáse-
sés, zavartság, hányás, hasmenés, eszméletvesztés, sokk alakulhat ki.

Különösen veszélyes a fejet ért csípés, a szájüreg, garat csípése, 
mely allergia nélkül is végzetes következményekkel járhat a hirtelen 
fellépő erős duzzanat miatt. Nyári melegben óvakodjunk ezért az édes 
folyadékok, alkoholos italok üvegből, fémdobozból történő fogyasz-
tásától.

Rovarméreg-allergia és 
immunterápia

A darázs- és méhcsípés-allergia gyógyítható vakcina kúrával, mely 
a túlérzékenységi reakciót csökkenti, majd általában 3 éves kezelés 
után megszüntetheti. 

(allergiakozpont.hu)

A lábfejünk a nap nagy részében – pláne a hűvösebb 
időszakban – egy zárt, már-már légmentes, meleg helyen 
van, ami kedvező a baktériumok elszaporodásához. A 
baktérium elszaporodásából alakul ki a lábszag. Szám-
talan vegyszert lehet kapni a drogériákban, amelyek 
lábápolási termékek és akár hatékonyak is lehetnek, de 
mi most inkább nézzünk szét a konyhában, hogy milyen 
természetes, vegyszermentes ellenszereket találunk! Az 
első és legfontosabb, hogy megpróbáljuk megakadályoz-
ni, hogy a baktériumok elszaporodjanak a lábujjaink kö-
zött, ezért fürdés után – amit antibakteriális szappannal 
végezzünk el –, nem elegendő, hogy megtörölközünk, ha 
hajlamosak vagyunk a lábizzadásra, hajszárítóval fújjuk 
szárazra a lábainkat.

Ha már egy-egy cipellőnk bűzlik, akkor biztosak lehe-
tünk benne, hogy gyógymódra van szükségünk. Az első 
terápiánk egy igen kellemes elfoglaltság, az angolok na-
ponta űzik, délután öt körül, ez nem más, mint a teázás. 
Fogjunk két-három – megközelítőleg ötgrammnyi – fe-
ketetea-füvet, forrázzuk le fél liter vízzel, majd negyed 
órán át hagyjuk ázni, hogy a feketeteában lévő csersav 
kiázhasson, ugyanis ez a mi barátunk. Ha kiázott a tea, 
hígítsuk fel két liter vízzel és áztassuk ebben a lábunkat, 
fél órát. A csersav szárítja a bőrt, tehát összehúzza a pó-
rusokat, ezáltal gátolja a lábizzadást és a baktériumokat 
is megöli. 

Ecet és szódabikarbóna
Ez a két kellék már dédanyáink kredencében is meg-

található volt, nem árt, ha a mi modern konyhaszek-
rényünkben is van belőlük bőven, hiszen nem csak az 
ételekhez, takarításhoz, de például a lábszag elűzésére 
is kiválóan alkalmasak – a szódabikarbóna és az ecet is 
megváltoztatja a bőr kémhatását. Amennyiben izzadós, 
szagos lábunk van, akkor hetente kétszer készítsünk 
szódabikarbónás lábfürdőt: oldjunk fel egy evőkanálnyi 
szert egy liter vízben, ebben áztassuk a lábunkat néhány 
percig. Ha gyorsabb hatást akarunk elérni, zuhanyozást 
követően, húsz százalékos ecetet locsoljunk a lábunkra, 
fertőtlenítő hatása ámulatba ejtő. Mindkét szer szagtala-
nít, fertőtlenít és szárít. 

Illatozzunk!
Ha a fertőtlenítéssel megvagyunk, itt az ideje, hogy il-

latosítsunk. Kakukkfű-, levendula, rózsaolaj. Ez a három 
a legkiválóbb ellenszer és illatanyag, amit lábszag esetén 
használhatunk. Mindhárom fertőtlenítő hatású, erős illat-
anyagokat tartalmaz, ezért nem csak a fertőtlenítésben, de 
abban is segítségünkre lehetnek, hogy jobb legyen a sza-
gunk. Este, lefekvés előtt, néhány cseppet ezen illóolajok 
valamelyikéből dörzsöljünk szét a lábfejünkön, az ujja-
ink között, húzzunk pamut zoknit és várjuk a csodát! Ha 
reggelre nem is, de néhány napon belül biztosan nyugodt 
orral vehetjük le a cipellőinket társaságban is. 

(borsa.hu)

Méh- és darázsméreg-
allergia

Természetes praktikák 
lábszag ellen
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Görögdinnye
Elkészítés: 1 liter vizet, 1 kilogramm 
cukorral összekeverve 3 literes befőző-
edénybe öntünk. A görögdinnye héját 
– amin csak nagyon kevés  piros részt 
hagyunk meg – burgonyahámozóval, vé-
konyan lehántjuk, és húsát kockacukor 
nagyságúra daraboljuk. Ebből körülbe-
lül annyit veszünk, amennyi egy literes 

lábasban elfér. A cukros vízbe öntjük, és 
egy jól megmosott, karikákra vágott cit-
romot, meg fél rúd vaníliát adunk hozzá. 
Ügyeljünk arra, hogy a cukros víz a diny-
nyét ellepje. A hidegen összerakott anya-
got lefedve addig főzzük, amíg a dinnye 
üveges nem lett, ami 2-2.5 óra. Amikor 
a dinnye üvegesedni kezd, még öt percig 
főzzük. A tűzről levéve üvegekbe töltjük, 
celofánnal lekötjük, és forró vízben 10-
15 percig gőzöljük. Ha kihűlt, hűvös he-
lyen tároljuk.

Pácolt uborka 
Hozzávalók: 1 kg uborka, 1 közepes 
fej lila hagyma, 2 közepes erős papri-
ka, (lehet piros vagy zöld, de ha nem 
szeretjük a csípőset, használjunk kali-
forniai, vagy tv paprikát), 1,5 dl cukor, 
1,5 dl ecet, 1,5 dl alma- vagy borecet, 
2 teáskanál só, 1 teáskanál mustármag, 
1-2 evőkanál kapor, 1 teáskanál zeller 
mag (ha van).

Elkészítés: Az uborkákat alaposan 
tisztítsuk meg, és szeleteljük vékony-
ra. Keverjük össze a kockára vágott lila 
hagymával, a paprikával, és az apróra 
vágott kaporral és a sóval. Egy lábasban 
felfőzzük az eceteket a cukorral, a mus-
tármaggal, és a zellermaggal. Kavargas-
suk, hogy a cukor elolvadjon. Azután az 
uborkára öntjük és két napig érleljük. 

Ha csak a hűtőben tároljuk, 
nem igényel tartósítószert, 

sem dunsztolást. Ha hosszabb ideig sze-
retnénk tárolni, rakjuk tiszta üvegekbe, 
nyomjunk bele az üvegbe amennyi be-
lefér, majd a lével töltsük fel. Csavarjuk 
rá a tetőt, és forrástól számítva 10 percig 
dunsztoljuk, és hagyjuk a pulton, amíg 
kihűl. Ha nem akarjuk hőkezelni, akkor 
tegyünk a lébe nátrium-benzoátot, és önt-
sük fel az üvegeket, majd zárjuk a tető-
ket. Sokféleképpen el lehet készíteni. A 
hűtőben akár egy hónapig is eláll, bármi-
kor ehetünk belőle. Általában a második 
naptól fogyasztható, de minden nappal 
fi nomabb lesz.

Mazsolás 
ananászlekvár

Hozzávalók: 70 dkg ananász (1 nagyobb, 
megtisztított ananász), 20 dkg aranyma-
zsola, 30 dkg cukor, 2 citrom leve, 1 cso-
mag 3:1-ben zselésítő, 4 dl víz.
Elkészítés: Az apróra kockázott ana-
nászt felöntjük a vízzel, és lassan leg-

alább 20 percig forraljuk. Botmixerrel 
pürésítjük, majd beleöntjük a cukor 3/4-
ét, a citromlevet, a mazsolát, és tovább 
főzzük még egy keveset. Közben a zselé-
sítőt összekeverjük a maradék cukorral, 
és hozzáadjuk az ananászpüréhez, 5 perc 
forralás után üvegekbe szedjük. Édes, na-
gyon fi nom lekvár! Gasztroajándéknak, 

ünnepi alkalmakra kitűnő.

Kovászos 
uborka

Hozzávalók: kovászolni 
való uborka, kapor, tormale-
vél, fokhagyma, 1 evőkanál 
20 %-os ecet, só, víz.
Elkészítése: Egy 5 literes 
üveghez kb. 2,5 kg uborka 
szükséges. Az uborkát ala-
posan megmossuk, két vé-

gét levágjuk és két ellenkező irányban 
bevágjuk. Az üveg aljára teszünk egy 
megmosott zsenge tormalevelet, egy szál 
kaprot. Az üveget megtöltjük az ubor-
kával, közé tehetünk még egy-két meg-
tisztított fokhagymagerezdet. A tetejére 
újból egy szál kapor és tormalevél kerül. 
Készítünk rá felöntőlevet: kb. 2,5-3 liter 
vizet felforralunk, teszünk bele annyi 
evőkanál sót, ahány literes az üvegünk és 
egy evőkanál 20 %-os ecetet. Forrón rá-
öntjük óvatosan az uborkánkra úgy, hogy 
ellepje. Kb. két nap után fi nom ropogós 
kovászos uborkánk lesz.

Dunsztolás-gőzölés
A dunsztolás a különböző házi készítésű befőttek, lekvárok, sa-

vanyúságok befőzésének végső hőkezelési fázisa. A dunsztolás (gő-
zölés) lényege, hogy a befőttes üveget valamint az üvegben maradt 
levegőt és magát a befőzésre szánt gyümölcs- és zöldségféléket 
akkora hőmennyiségnek tesszük ki, aminek köszönhetően a külön-
böző romlást okozó baktériumok és mikroorganizmusok jelentős 
része elpusztul, illetve káros tevékenységüket kevésbé képesek ki-
fejteni, ezáltal megnöveljük a fi nom házi készítésű csemegék eltart-
hatóságát.
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A bejelentkezés kötelező!
Nyitva: 06-19 óráig (szünnap: hétfő-kedd).

tel: +381/24/875-501 mob: +381/63/7488-149
@salas-tandari.cominfo www.salas-tandari.com

Kedvezmények: lubtag nak: 50%lubtaglubtag
(20 jegy, -20% halra),napi engedmény
35% - a 65 évnél idősebbek, nyugdíjasok, ifik, nők,
rokkantak részére, 60% - gyer ek k (15 évig).m e neke

A Fishmania horgásztó rovata

www.metalmania.rs

SZÜLINAPOK SZÜLINAPOK 
A TANYÁNA TANYÁN
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A kanadai II. Rákóczi Ferenc 
Alapítvány immáron huszonegyedik 
alkalommal rendezte meg a Magyar-
ságismereti Mozgótáborát, amelyben 
határon túli (délvidéki, erdélyi, kár-
pátaljai és felvidéki) fi atalok vehet-
tek részt. Délvidékről 20-an indul-
tunk útra a 11 napos magyarországi 
körútra. Mezőtúron két csoportra 
osztották a közel százfős ifjúságot, a 
Bethlenre és a Zrínyire – jómagam 
az előbbibe kerültem.

 Három főbb helyszínen fordultunk 
meg, Miskolcon, Pécsett és Budapes-
ten. Miskolc felé menet megnéztük 
az egri várat, továbbá jártunk Kassán, 
ahol II. Rákóczi Ferenc rodostói há-
zának mását láttuk, Tályán borkós-
tolón vetünk részt, a miskolctapolcai 
barlangfürdőben pedig felejthetet-
lenül lubickoltunk. Miskolcon részt 
vettünk egy előadáson, amelynek té-
mája a malenkij robot volt.

„A Rákóczi tábor az csuda jó,
És a társaság is összetartó,

A Bethlen csoport jó számoló,
Mindenki dúdolja a szólót.”
/Bethlen himnuszának refrénje/

Pécs felé menet megálltunk Kecs-
keméten, ahol a másik csapattal 
karöltve az impozáns városházát, a 

harangjátékot és a Cifra-
palotát tekintettük meg, 
melynek valóban zöld az 
ablaka, valamint a Ma-
gyar Máltai Szeretetszol-
gálat munkájába is bete-
kintést nyertünk. Pécsett 
a Zsolnai negyed, Mohá-
cson a 1526-os csata em-
lékhelye és egy kis fegy-
verbemutató, Villányban 
pedig borkóstoló várt 
minket. Pécsett a délvidéki vérengzé-
sekről hallgattunk meg egy szívszorí-
tó előadást.

Budapesten esti pompájában meg-
tekintettük a Citadellát, a magyar 
szabadságszobrot, parlamentet körbe 
jártuk, s még az erkélyére is kimehet-
tünk. A budai várat, Mátyás-templo-
mot és a Hősök terét követően a Ter-
ror házát is körbejártuk. Utolsó nap a 

szponzoroknak szenteltük magunkat, 
a Rákóczi hajón két órát utaztunk 
együtt a Dunán, ahol közelebbről 
megismertek minket. Itt bemutatta 
mindkét csapat a himnuszát, a csapat 
kiáltását, valamint közösen elénekel-
tük a tábor himnuszát. 

„Hajrá kisebbség, előre!
Rákóczi szent nevére!

Magyar vagyok hallja mindenki,
Talpra minden jó hazafi !”

/A táborhimnusz refrénje/

Ebben a táborban a sok hely mel-
lett sok új fi atallal kötöttünk életre 
szóló barátságot, amely Ayklerné 
Papp Zsuzsa és Aykler Béla (Bill Ay-
kler) huszonegy évnyi kitartó mun-
kája nélkül nem köttethetett volna 
meg. 

Berec Judit

 „Sok helyről jöttünk, s barátok lettünk…” „Sok helyről jöttünk, s barátok lettünk…”
– avagy élménybeszámoló Bethlenes szemmel a XXI. Magyarságismereti Mozgótáborról –
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Birkózás
Edzőtábor Magyarkanizsán

Július 23-a és 30-a között a ma-
gyarkanizsai Jovan Jovanović Zmaj 
iskola tornatermében megtartották a 
már hagyományos, egyhetes birkózó 
edzőtáborozást az utánpótlás korosztá-
lyokban. A táborozáson összesen 37-en 
vettek részt, ketten a magyarországi 
Dunaharaszti, heten a Zenta, egy belg-
rádi birkózó, a többiek a Potisje birkózó 
klubból. Az edzéseket Újhelyi Sándor  
(Potisje) és Molnár Miklós (Zenta), va-
lamint a magyarországi Dunaharaszti-
ból, Lenkó Petra edzők tartották. Mivel 
az iskolában adottak a feltételek, így a 
tábort teljes ellátással rendezték meg. 
Az edzőtábor munkájában részt vett 
Nagy Szebasztián, az országos serdü-
lőválogatott tagja, aki a nemrégiben a 
szlovákiai Sninaban megrendezett ser-
dülő korosztályú világbajnokságon az 
ötödik helyen végzett.

– A tábor 
munkája a hét 
órai ébresztővel 
kezdődött, majd 
következett a 
bemelegítő fu-
tás és torna, 
utána pedig a 
reggeli. A dél-
előtti edzést tíz 
órakor kezdtük, 
ami után ebéd-
szünet követke-
zett, majd jött a 
délutáni edzés 
tizenhét órától, 
utána pedig a 
vacsora. Az edzéseken főleg a technikai 
elemek tanulására és minél jobb be-
gyakorlására helyeztük a fő hangsúlyt. 
Molnár Miklós edző és én a kötöttfo-
gású, míg Lenkó Petra a szabadfogá-
sú edzéseket vezette. A dunaharaszti 
Birkózó klubbal már régóta együttmű-

ködünk és kölcsönösen 
részt veszünk egymás 
edzőtáborainak munká-
jában. Az őszi versenyek 
szeptemberben kezdődnek 
bel- és külföldön egyaránt. 
Ahogy a pénzügyi lehető-
ségek megengedik, szeret-
nénk minél többre eljutni 
és eredményesen szere-
pelni. Terveink között 
szerepel a horvátországi, a 
szlovéniai és a szlovákiai 
nemzetközi tornákon való 

részvétel, valamint házigazdaként ren-
dezői leszünk a Csaba Ferenc emlék-
versenynek Magyarkanizsán – mondta 
Újhelyi Sándor, a Potisje edzője.

Kézilabda 
Bánáti liga

Az elhalasztott mérkőzések leját-
szásával befejeződött a bajnokság. A 
horgosi Partizan eredményei: Partizan–
Zenta 15:30, Obilić (Törökkanizsa)–
Partizan 36:13, Partizan–Vojvoda Stepa 
26:36. 

A bajnoki címet a Radnički (Jaša To-
mić) szerezte meg, a horgosi Partizan a 
tizenegyedik lett. 

A végső sorrend: 1. Radnički (Jaša 
Tomić) 39 pont, 2. Potisje (Ada) 37, 3. 
Naftagas (Elemér) 28, 4. Vojvoda Stepa 
24, 5. Đura Jakšić Gradnulica (Nagy-
becskerek) 22, 6. Obilić (Törökkanizsa) 
22, 7. Crvena Zvezda II (Mokrin) 18, 8. 
Zenta 14, 9. Partizan (Hegyes) 10, 10. 
Jedinstvo (Bočar) 4, 11. Partizan (Hor-
gos) 2 pont. 

L. E.    

Sakkhírek
Július 31-én a kanizsai Potis-

je sakk-klub gyorslépéses sakk-
versenyt szervezett. A versenyen 
nyolcan vettek részt, négy kani-
zsai és négy törökkanizsai sak-
kozó. A duplakörös, 14 fordulós 
verseny végeredménye: Farkas 
Tibor 14, Tomin Kristifor 9, Mr-
zić Branko 8,5, Riđički Nenad 
7, Maráci András 6, Uverić Ne-
bojša, Kiss Rudolf 4, Farkas Máté 
3,5 pont.

Augusztus 10–19. között ren-
dezik meg Lakiteleken a Sakko-
zó Magyarok 19. sakkversenyét, 
melyen a kanizsai sakk-klub tag-
jai is részt vesznek. A fő megmé-
rettetés mellett a gyerekeknek is 
lesz külön verseny, valamint több 
érdekes kísérő játszma lesz, mint 
pl. egyéni és csapat gyorslépéses 
verseny. Összesen kb. 100 sakko-
zóra számítanak a szervezők.

F-s

Edzés közben

Az edzőtábor résztvevői

Nagy Szebasztián
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33. Nemzetközi Futó- és 
Úszómaraton

S P O R TS P O R T

Augusztus 2-án rendezték 
meg Tatán a 31. Vértes-vo-
lán minimaratont több mint 
1000 lelkes futó részvéte-
lével. Testvérvárosunk 15 
magyarkanizsai futót látott 
vendégül erre a nívós sport-
rendezvényre. Az idő az 
idén sem kímélte futóinkat: 
35 fokos kánikula és a nagy 
páratartalom is nehezítette a 
14 km lefutását. A nehézsé-
gek sem gátolták csapatunkat 
a jó eredmények elérésében. 

Bognár Csilla 
és Gömöri Jó-
zsef kategóriá-
jában első, míg 
a magyarkani-
zsa női csapata 
csapatverseny-
ben a második 
helyet szerezte 
meg.

GE

Sakkbajnokság
A 9. Oromi Napok keretén belül tartják meg augusz-

tus 9-én 15 órai kezdettel a helyi Zengő Tájházban az 
első sakkversenyt.

A versenyzők korhatártól függetlenül, a svájci rend-
szerű, 7 fordulós rapid (15+15 perc) játékban mérhetik 
össze tudásukat.

Bejelentkezés legalább fél órával a verseny előtt, de 
még jobb, ha a 799-290-es telefonszámon jelzik rész-
vételi szándékukat a sakkjátékosok. Nevezési díj nincs, 
a díjazottak tárgydíjakban részesülnek, valamint a ver-
seny győztese serleggel lesz jutalmazva.

 
A szervezők minden érdeklődőt szeretettel várnak!

Atlétika
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Idős személyt házért, nyugdíjért 
gondoznék.
Mob.: 062/84-43-917

Eladó elektromos fűnyíró kisebb 
hibával. Ár: 1500 din.
Tel.: 876-427

Eladó Kanizsán rendezett, tiszta 
ház. Összkomfortos, legalizált.
Tel.: 024/792-394
Mob.: 064/478-45-16

Eladó lakás Magyarkanizsán a Fő 
utcán.
Tel.: 883-026
Mob.: 064/104-58-40

Bálás bükkfa eladó.
Tel.: 024/4-877-616, 062/97-34-371

Szabadkán a Közgazdasági 
Egyetemhez közel kiadó diákok 
számára egy földszintes ház. Tar-
talmaz egyszobás bútorozott, és 
kétszobás félig bútorozott konyhá-
val ellátott helyiséget fürdőszobá-
val. Kábeltévé, 10Mb ADSL inter-
net. Fűtés többféle megoldásban. 
Érdeklődni minden nap 8–22 óráig 
a 064/617-4140-es telefonszámon.

Szegeden lakás kiadó a Mars té-
ren (a buszmegállónál) 2 diák szá-
mára. (A fűtés minimális).
Tel.: 024/4-878-205, 063/1-505-265

Magyarkanizsán a József Attila 
74. szám alatt porta eladó. Víz, 
villany van. Ár: 6500 euró.
Tel.: 024/4-878-205
Mob.: 069/1950-104

Magyarkanizsán eladó 3 szobás 
családi ház a Munkás utcában. 
Fürdőszoba, mellékhelyiségek, 
udvar, szép kert. Ár: 17000 euró.
Tel.: 024/539-097
Mob.: 065/55-39-097

Ház eladó Magyarkanizsán. Ko-
sovska u. 10. Gáz, kanalizáció, 
kábeltévé.
Tel.: 4877-810

Szegeden a Mars téren a busz-
megállónál két magyarkanizsai 
diák számára lakás kiadó.
Tel.: 024/4878205, 063/1505265

Eladó egy szobabicikli, egy eser-
nyőre csukható, nyári sportkocsi 
és egy babaágy matraccal együtt. 
Tel.: 063/84-96-008

Eladó 3 szobás bútorozott ház 
Magyarkanizsán a Kis templom 
utcában. Kanalizáció, három fá-
zis, garázs, központi fűtés (gáz és 
szilárd tüzelésű kazán).
Tel.: 063/880-76-34

A határhoz közel, Balástya nevű 
településre önállóan dolgozni tudó 
pékeket keresek. Szállás megold-
ható. 
Tel.: 99-36/30-219-15-66 

Ház eladó Magyarkanizsán a So-
lunska 19-es szám alatt.
Tel.: 063/14-79-629

Eladó egy háromfunkciós és egy 
kétfunkciós babakocsi.
Tel.: 876-809

Magyarkanizsán ház eladó közel 
a központhoz gazdálkodásra al-
kalmas nagy portával. 
Tel.: 024/876-626

Nyári gumik (195x55x15"), hor-
gászfelszerelés, olajradiátor, ga-
lambok.
Tel.: 063/8970-619

Hivatalosan is elindult a Sportol a 
Nemzet sportmozgalom, amely többek 
között két magyarkanizsai fi atal mun-
káját is dicséri: Katkics Zoltán a Sport-
mozgalom projekt-koordinátora és Gu-
tási Gábor, a mozgalomnak otthont adó 
Sportolanemzet.hu portál webfejlesztője. 

A szegedi Squash klub adott otthont a 
mozgalmat megnyitó sajtótájékoztatónak, 
amely július 30-án került megrendezésre. 
A sajtótájékoztatón a média képviselői szép 
számban voltak jelen. Többek között a ren-
dezvényről beszámolt a HírTV híradója, a 
SzegedMa.hu internetes portál, a Magyar 
Hírlap, a SzegedCafé, az MTI (független 
hírügynökség) és számos más online médi-
um is.

 A rendezvényt Kecse-Nagy Sándor, a 
sportolanemzet.hu marketingvezetője nyi-

totta meg, majd adta át a szót a projektve-
zető Hoffmann Pálnak, aki részletesen be-
mutatta a Sportol a Nemzet sportmozgalmat 
és annak webes felületét. A sajtótájékoztatón 
felszólalt Horváth András, a Magyar Sza-
badidősport Szövetség tiszteletbeli elnöke, 
Szuknai Zsuzsanna, a Boxvilág Ökölvívó-

képző Sportegyesület el-
nöke és Németh Ferenc, 
a Tigers Kick-box és 
Szabadidő SE elnöke is.

A Sportol a Nemzet 
sportmozgalom célja, 
hogy minél nagyobb tö-
meget mozgasson meg, 
akik minél rendszere-
sebben és minél több 

sportágban próbálják ki magukat. 
Ennek érdekében bárki ingyenesen re-

gisztrálhat akár egyénileg, akár családosan a 
http://sportolanemzet.hu/sportmozgalom ol-
dalon, majd egy plasztikkártya átvétele után 
máris kiválaszthatja a honlapon meghir-
detett időpontok és sporthelyszínek közül, 
melyek a legszimpatikusabbak számára. 
A pontszerzési szisztéma is igen egyszerű: 
minden – heti rendszerességgel végzett – 
sportmozgalmi eseményen való részvétel 
után 1 pontot, regionális sportrendezvényen 

(pl. futófesztiválok, 
kerékpártúrák) való 
részvétel után 2 pon-
tot, továbbá minden új 
sportág kipróbálásával 
5-5 plusz pontot lehet 
begyűjteni. A családi 
csapatok pontszáma a 
családtagok által egyé-
nileg begyűjtött pontok 
összegéből alakul ki.

A mozgalom programsorozata szeptem-
ber 7-én indul a hódmezővásárhelyi Török 
Sándor Strandfürdő és Gyarmati Dezső 
Sportuszodában. A csatlakozó sportlétesít-
mények és egyesületek a kártyatulajdonosok 
számára a kijelölt időpontokban legalább 50 
százalékos kedvezményt biztosítanak a be-
lépők árából. 

A kezdeményezés az idei évben Bács-
Kiskun, Békés és Csongrád megyére ter-
jed ki így érdemes csatlakozni a határon 
túlról is, kiváltképpen azért mert a fődí-
jak összértéke meghaladja az 1 millió fo-
rintot! Részletek: http://sportolanemzet.
hu/sportmozgalom.

Gutási Gábor
 http://ggwebsite.com

Magyarkanizsaiak munkájától hangos a magyarországi sajtó
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Péntektől önre mosolyog a szerencse. Szinte el 
sem hiszi, de amibe belevág, minden sikerül. 
Ritkán van ilyen jó passzban, használja ki!

Az anyagiakat érintő témák kerülnek előtérbe 
ezen a héten. Csak olyan ügyeknek engedhet 
zöld utat, melyek minimális kockázatokkal jár-
nak.

Szerelmes, romantikus hangulatban lesz az elkö-
vetkező napokban. Talán most van itt az ideje, 
hogy kapcsolatában változások álljanak be.

Középpontban a család – ez jellemző a hétre. 
Szenteljen több fi gyelmet azokra a rokonaira, 
akiket eddig elhanyagolt, már hiányolják Önt.

Ezen a héten ne kapkodjon el semmit. Csak 
nyugodtan, komótosan intézze dolgait. Így több 
apró rést is észrevesz időben, mellyel megelőz-
het későbbi kellemetlenségeket. 

Fokozottan energikus lesz, ezért sok olyan 
ügyet sikerül elintézni, amit eddig csak halo-
gatott. Higyje el, igazi megkönnyebbülést fog 
érezni.

Éleslátásának és gyors észjárásának köszönhe-
tően a hét során több előnyt szerezhet munkája 
vagy egyéb szellemi tevékenység kapcsán.

Egy közeli rokona hosszú utazásra készül. Ez 
mindannyiuknak előnyére lesz, még ha most 
úgy is érzi, megszakad a szíve amiatt, hogy el 
kell engednie őt.

Ne sürgessen semmit. Bármilyen új tevékeny-
ségbe kezdene, kellő következetességgel hozza 
meg a döntéseit. Egy kis talált pénz is áll a ház-
hoz a hét második felében.

Amennyiben a türelméről tanúbizonyságot tud 
adni, határtalan előnyökre tehet szert. Olyan is-
meretségeket köthet a hét során, melyek később 
kamatozódnak üzleti téren.

Otthonára szeretne nagyobb összeget fordítani. 
Az e heti átvonuló bolygók arra fi gyelmeztetnek, 
hogy tízszer fontolja meg az anyagiakat érintő 
döntéseit, mielőtt mélyen a pénztárcába nyúlna.

Ismerősei köréből valakivel egy közös vállalko-
zás kedvező fordulatokat hoz az anyagiak terén 
mindkettőjük részére. Családi fronton harmoni-
kus hatások érezhetőek.
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